

NOWY DZIENNIK

Adres redakcyi i administracyi: Kraków, Orzeszkowej 7.

Nr. telefonu 279. -- Konto czekowe Pocz. Kasy Oszczęd. Nr. 141.123

Wszystkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracyi. Komunikaty przesłane Redakcyi nie będą uwzględnione.

Redakcyja rękopisów nie zwraca.

Redaktor naczelny przyjmuje od 11½ do 12 w południe.

Cena Nru Mp.

1000

Prenumerata: w Krakowie i prowincyi mies. 14.000, kwart. 42.000

w Krakowie z odnoszeniem do domu mies. 17.000, kwart. 51.000

Na prowincyi: z przesyłką pocztową mies. 17.000, kwart. 51.000

Za granicą: z przesyłką pocztową mies. 27.000, kwart. 81.000

Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia od wyrazu 400 Mp., wiersz milimetr. 1-szpalt. 500 Mp. Nadesłane 1000 Mp. Wiersz milimetr. 1-szpalt. w tekście 2000 Mp. Wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie 2500 Mp. Gratulacje 1500 Mp. Inser. zamiesz. o 50%, zagr. o 100% droższe.

Dymisya min. Grabskiego.

Warszawa (AW).

Dzisiaj o godzinie 11 przed południem, minister skarbu Grabski zgłosił dymisję na ręce prezesa rady ministrów.

Głównym powodem dymisji była różnica zdań, jaka uwidoczniła się na wczorajszym posiedzeniu zarządu Związku ludowo-narodowego.

Jako następcy na stanowisko ministra wymieniani są minister przemysłu i handlu Kucharski ew. poseł Sz. Zdziechowski.

(sn) Wiadomość powyższa nie przysłała nie spodziewanie. Od kilkunastu dni już rozchodziły się pogłoski o ustąpieniu p. Grabskiego, przy czem uwagę zwracała niezwykle ostrą kampanią kilku organów nowej większości przeciwko temu członkowi rządu. Przeciw p. Grabskiemu przemawiało istotnie wszystko a przede wszystkim katastrofa walutowa, która nawiedziła nas w czerwcu, wstrząsając podstawami naszego życia gospodarczego i budząc jak najbardziej pesymistyczne wnioski na przyszłość. Sam fakt spadku marki, co prawda, nie był do stateczny, a powodem ustąpienia ministra skarbu, bo po pierwsze marka i przedtem stale spadała, a po drugie ustąpienie ministra w chwili, gdy przeprowadza on cały szereg bardzo radykalnych zarządzeń celem opanowania sytuacji, mogłoby wywołać wrażenie, zwłaszcza za granicą, że sytuacja jest bardziej rozpaczliwa, niż nią jest w istocie.

Wina p. Grabskiego nie leży jednak w tem, że za jego rządów nastąpił bardziej gwałtowny niż dotychczas spadek marki, ale w tem, że prowadzona przez niego polityka finansowa w znacznym stopniu spadek ten spowodowała. P. Grabski stanowczo nie był człowiekiem, którego nasze zdeorganizowane finanse do uzdrowienia swego potrzebowały. Nie można mu wprawdzie odmówić ani dobrej woli ani stanowczości w przeprowadzaniu powziętych postanowień, brakło mu jednak przede wszystkim należytego zrozumienia dla zakłaniania naszych problemów gospodarczych i finansowych, które rozwiązać się dadzą tylko w drodze systematycznych i bardzo subtelnych środków. P. Grabski postępował zanadto prostolinijnie, ujmował sytuację zbyt pobieżnie i skutkiem tego stosował lekarstwa, które w małych dawkach mogły istotnie pomóc, w tak przesadnych dawkach, że zamiast uspokojenia wzbudzał jeszcze większą gorączkę.

W pierwszym rządzie odnosi się to do kwestyi złotych, który to pomysł od dawna już tulał się u różnych prywatnych „uzdrowiaczy” skarbu polskiego, aż wreszcie znalazł w ustępującym obecnie ministrze zapalonego wielbiiciela. Opozycja przeciw temu pomysłowi objawiła się z całą siłą od pierwszej chwili, gdy tylko ministerstwo skarbu poczęło zdradzać tendencję do wprowadzenia go w życie. Opozycja ta wychodziła nie tylko z łona przedstawicieli życia gospodarczego, ale i z pośród ludzi nauki, którzy trafnie przewidzieli niebezpieczeństwa i komplikacje stąd wyniknąć mogące. Przeciw wprowadzeniu drugiej waluty o „stałej wartości” przemawiał również fakt, że żądana z konferencyi finansowych, których tak wiele od

było się przecież w ostatnich latach na Zachodzie i w których brały udział najtęższe głowy Europy, nie zaleciła stosowania tego środka, choć była o nim mowa. Cóż, kiedy jakieś Stowarzyszenie techników, czy też podobna instytucja, może bardzo zasłużona, ale w każdym razie nie powołana do rozstrzygnięcia o naszej nad wyraz trudnej sytuacji finansowej, oświadczyło się za wprowadzeniem złotego a p. Grabski w idei tej ujrzał deskę ratunku dla Polski. Pierwsze kroki jego w tym kierunku były istotnie ostrożne, bo złoty obliczeniowy miał wedle jego ekspozycji z 3 marca, na celu jedynie zabezpieczenie dochodów skarbowych od dewaluacji oraz przywrócenie kredytu długoterminowego.

Wkrótce jednak złoty stał się „idee fixe” p. Grabskiego, która opętała go tak dalece, że zaczął się domagać wprowadzenia go do wszystkich dziedzin życia gospodarczego i oparł na nim swą ustawę o naprawie finansów, budżet na rok 1923, bony a ostatnio i bilety złote a wreszcie ustawę o złotym obliczeniowym, która spowodowała jego upadek. Od pierwszej chwili zarządzał, że nadmiar emisji złotych bonów grozi „wyparciem z obiegu marki polskiej” i „zachwianiem zaufania do państwa” („Nowy Dziennik” z 18 maja), że jest to „legalizowanie spekulacji walutowej, ucieśnianie jej tym wszystkim, na szczęście licznym jeszcze jednostkom, które obecnej nielegalnej spekulacji walutami uprawiać nie chcą” („N. Dziennik” z 16 czerwca), że wreszcie nie jest to nic innego, jak „inflacja papierowych złotych w miejsce dotychczasowych papierowych marek” („N. Dziennik” z 22 czerwca). Rzeczywistość bardzo szybko przekonała wszystkich, a o bieżnie zdaje się i p. Grabskiego o słuszności tych przewidywań. Na bonach złotych bogaciły się jednostki, a państwo cierpiało, tak iż wreszcie minister nie znalazł innego wyjścia, jak cofnąć zupełnie jasne zobowiązanie, że PKKP będzie wymieniać każdej chwili bony te na marki do wysokości 50 złotych i ograniczył tę sumę do 100 złotych. Równocześnie podnoszą się skargi, że urzędy podatkowe nie dotrzymują dalszego zobowiązania ministerstwa skarbu, mianowicie przyjmowania bonów przy spłacie podatków po najwyższym kursie emisyjnym, co niewątpliwie jest wynikiem odpowiedniej instrukcyi ministerstwa lub co najmniej nie poinformowania urzędów podatków o prawach posiadaczy bonów.

P. Grabski usiłował par force przeprowadzić liczenie w złotych w całym życiu gospodarczym, nie zdając sobie sprawy z tego, że temsamem cała walka z drożyzną staje się istną komedią. Doszło do tego, że gdy wielkie organizacje cukrowe, czy naftowe otworzyły ustaliły ceny swych produktów w złotych, to drobnym kupcom nie pozwalały tego czynić władze administracyjne, jak np. nasz Magistrat, grożąc za to surowymi karami.

Przez szereg dni uchylał się p. Grabski od porachunku; którego żądał od niego Sejm aż wreszcie doścignęło go fatum w następstwie dyskusyi w Komisji skarbowej w sprawie ustawy o złotym obliczeniowym. Ze wszystkich stron podniesiono przeciw niej tak poważne zarzuty, że wreszcie minister zdecydował się wycofać z Sejmu całą ustawę, co obaliłby musiałoby cały jego plan finansowy, oparty na tym złotym. Nawet wśród popleczników jego ze Związku ludowo-narodowego spotkał się z opozycją, która też zadała mu ostateczny cios. Wytoczono przeciw niemu argument, że rozpowszechnienie się liczenia w złotych podniosłoby ceny robocizny a w następstwie i towarów do poziomu światowego i zabiłoby zupełnie nasz eksport. Ten sam argument utrudnienia eksportu był powodem, że minister wstrzymał dotychczasowe wyłożone już rozporządzenie o przymusowym inkasowaniu przez PKKP walut pochodzących z eksportu do 5 lipca, w istocie jednak podobno ad calendas graecas.

Zbytecznym byłoby wyliczać dalsze błędy p. Grabskiego, jak przyznana przez niego spekulację na zwyżkę marki niemieckiej (!), której zapasy pochodzące z eksportu górno-śląskiego gromadził w Skarbie zamiast się ich jak najrychlej pozbyć, jak obsadzanie ważnych stanowisk dyktantami, jak uleganie demagogii i bezcelowe aresztowania spekulantów, zamknięcie giełdy itd. P. Grabski odchodzi obecnie nie żalowany przez nikogo, nawet przez tych, którzy na jego złotych bonach zyskali trochę marek, bo i oni wiedzą, że marki te znacznie mniej są warte od tych, które przed miesiącem wpłacili. Nie znamy do tej chwili osoby jego następcy możemy więc tylko wypowiedzieć pod jego adresem życzenie, aby mniej od p. Grabskiego eksperymentował na żywym ciele społeczeństwa a natomiast stosował wypróbowane już gdzieindziej środki: systematyczną i rozważną pracę, uwzględniającą nie tylko najbliższy interes skarbu, ale także żywojne interesy społeczeństwa.

Komunikat Rady ministrów w sprawie urzędniczej.

Rząd zapowiada podwyżki płac zgodnie z istotnym wzrostem drożyzny.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 czerwca. (M) Wczoraj ukazał się komunikat Prezydium Rady ministrów, zapewniający, iż rząd „stałe troszczy się o los pracowników państwowych”. Komunikat zapowiada dalej, iż rząd idąc w tym kierunku, postanowił spowodować bezzwłocznie przez komisję drożyznianą przy głównym urzędzie statystycznym ustalenie istotnego współczynnika wzrostu drożyzny w miesiącu czerwcu i wypłacenie dodatku drożyznianego, odpowiadającego istotnemu stanowi drożyzny zgodnie z wynikiem uchwały tej komisji. Rząd podda również rewizji dotychczasowy system obliczania

wzrostu drożyzny przez komisję statystyczną w sposób wykluczający podnoszone wątpliwości co do zgodności obliczeń z rzeczywistym wzrostem drożyzny.

Wreszcie wzywa Rada ministrów urzędników do gorliwej pracy i sumiennego spełniania obowiązków.

Przy sposobności rząd jak najkategoryczniej zaprzecza wszelkim rozsiewanym w ostatnich czasach pogłosem, iżby żywił jakiegokolwiek zamiary ograniczenia nabytych i ustawą przyznanych praw robotników.

Po ustąpieniu min. Grabskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 czerwca. (M) Ustąpienie p. Grabskiego ze stanowiska ministra skarbu nie wywołało w sferach politycznych ani cienia bałanu, czy konsternacji. Faktu tego oczekiwano z dnia na dzień. Zwłaszcza w ostatnich kilku dniach sprawa dymisji p. Grabskiego stawała się coraz to aktualniejszą. Zdaje się, że ostatecznie zdecydowała o ustąpieniu ministra skarbu konferencja jego z Prezydentem Rzeczypospolitej na temat obecnej sytuacji finansowej, która to konferencja raz jeszcze dała dowód nieudolności ministra w opanowaniu sytuacji walutowej. Sam nawet p. Grabski nie bardzo się kwapił do dalszego pastowania odpowiedzialnego stanowiska.

Co do następcy p. Grabskiego, to narazie padło kilka nazwisk kandydatów. Są nimi: poseł Zdzichowski (endek, właściciel ziemski), senator Szarski; poseł, Byrka (Piastowiec), b. minister Michalski; wreszcie obecny minister handlu Kucharski. W obecnej chwili największe

szanse ma p. Kucharski czterej pierwsi bowiem kandydaci stawiają dość ciężkie warunki, zwłaszcza p. Michalski, który przedewszystkiem żąda wyeliminowania ingerencji Sejmu w sprawach polityki finansowej.

List p. Grabskiego.

Warszawa. (AW) Minister skarbu Grabski wystosował do Prezesa Rady Ministrów pismo, w którym oświadcza, iż obecny kryzys walutowy w Polsce wywołał w łonie większości rządowej załamanie w popieraniu jego programu. Nie czując — pisze minister Grabski — dostatecznego zrozumienia i poparcia wśród większości rządowej mojego programu, skonstatowałem jednocześnie, że nie jestem szarmonizowany z obecnym gabinetem także i pod względem ogólnie politycznym tak, abym mógł dłuższy czas pracować. Ten stan rzeczy skłonił ministra Grabskiego do podania się o dymisję.

Dokoła noty papieskiej.

Paryż. (AW) Korespondent paryski „Prace Presse” stwierdza, że stanowisko Papieża wywołało w Paryżu wrażenie, iż Stolica Apostolska zgadza się z farnuskim punktem widzenia. Papież bowiem podkreśla, obowiązek moralny Niemiec naprawy i uznaje konieczność by Niemcy dały określone gwarancje i okazały rzeczywistą dobrą wolę. Co się tyczy opuszczenia okupowanego terytorium, to zdaniem kół rządowych Papież jest za opuszczeniem ale w razie wypełnienia warunków przez Niemcy. A stanowisko to pokrywa się w zupełności z punktem widzenia rządu francuskiego. Dlatego stwierdza korespondent, że dzienniki nie wyłączając „Temps” nie oddają zupełnie poglądów kół miarodajnych.

Francja niezadowolona z listu papieskiego.

Rzym. PAT. Ambasador francuski przy Watykanie Jonnart przygotowywał był na dzień 3 lipca przyjęcie dyplomatyczne. Przyjęcie to zostało wczoraj odwołane. Messagero sądzi, że pozostaje to w związku z niezadowolaniem Francji z powodu listu papieskiego i notuje pogłoskę, że rząd francuski polecił telegraficznie Jonnartowi, aby podjął kroki u sekretarza stanu; celem otrzymania wyjaśnień co do znaczenia i celu listu papieskiego.

Fala drożyzny w Niemczech wzmagają się.

Wiedeń, 30 czerwca. PAT. „Arbeiter Zeitung” donosi z Berlina pod datą 29 bm. Fala drożyzny rośnie coraz więcej w Niemczech. Robotnicy metalurgiczni w Berlinie ogłosili na dziś strejk. Do dziś strejkują w Niemczech 250.000 robotników. Robotnicy drzewni strejkują już od 6 dni.

Książka Lloyd George'a.

Londyn. (AW) Jak donoszą tutejsze dzienniki, Lloyd George zamierza w jesieni wydać książkę pod tytułem „Dokąd idziemy”.

W Labour Party przeciw dynastji

Wiedeń, 30 czerwca. PAT. „Neue Freie Presse” donosi z Londynu: Na wczorajszym końcowym posiedzeniu zjazdu partji robotniczej postawiony został wniosek, domagający się, aby w armii i marynarce żołnierze wybierali oficerów. Wniosek ten domagał się także usunięcia domu królewskiego. Wniosek ten został w całości odrzucony. Landsbury oświadczył w imieniu zarządu partji, że nie idzie o to, czy Anglia jest monarchią albo republiką, decydującem dla dobrobytu kraju jest zniesienie systemu kapitalistycznego. Dom królewski którego członkowie zawsze zachowywali się jak zwykli obywatele, nie spowodował zubożenia niższych warstw ludności, lecz wielkie przedsiębiorstwa.

Berlin, 30 czerwca. PAT. Z Londynu donoszą, iż na konferencji partji pracy odrzucono olbrzymią większością głosów rezolucję, wzywającą posłów partji pracy do głosowania przeciwko wszystkim wydatkom na armię i flotę.

ZE SPORTU.

ZAWODY LWOWSKIE.

(20-lecie K. S. „Czarni”; Lwów).

Lwów, 29 VI. Dzisiaj popołudniu w obecności władz miejskich i licznych gości odbyło się uroczyste poświęcenie nowego boiska klubu sportowego „Czarni”. Popołudniu na nowym boisku rozegrane zostały zawody piłki nożnej między drużynami Czarni—Cracovia. Zawody skończyły się zwycięstwem Cracovii w stosunku 2:0.

Sprawozdanie ustępującego marszałka Piłsudskiego.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 30 czerwca. (M) Jak podaje „Kurier Polski” dziś w sztabie generalnym odbędzie się posiedzenie ścisłej rady wojennej. Na porządku dziennym sprawozdanie ustępującego przewodniczącego rady marszałka Piłsudskiego.

Marszałek Piłsudski kawalerem orderu Virtuti Militari I. klasy.

Warszawa, 30 czerwca. PAT. Dziennik personalnego Ministerstwa spraw wojskowych Nr. 3 podaje:

Prezydent Rzeczypospolitej nadał order „Virtuti Militari”, a mianowicie wielki krzyż pierwszej klasy tego orderu na wniosek ministra spraw wojskowych na mocy uchwały kapituły z dnia 24 kwietnia 1923 r. twórcy armii polskiej i wodzowi w bojach o niepodległość ojczyzny pierwszemu marszałkowi Polski Józefowi Piłsudskiemu, jako wodzowi naczelnemu za zwycięstwo w wojnie polsko-bolszewickiej.

Wnioski uchwały Zjazdu stowarzyszeń Ligi narodów w sprawie mniejszości narodowych.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Wiedeń, 30 czerwca. (L) Zjazd związku stowarzyszeń Ligi narodów po wysłuchaniu referatu profesora Jerzego Scelle'a (uniwersytet w Dijon) zaakceptował jednomyślnie następujące tezy odnoszące do sprawy ochrony mniejszości narodowych. Tezy referatu brzmią:

1. Wszystkie państwa mają równy, moralny i prawny obowiązek zabezpieczenia politycznej wolności, tzn. obowiązek nadania praw obywatelskich wszystkim obywatelom bez różnicy rasy, religii i narodowości.

2. Stwierdzenie stosunków prawnych mniejszo-

ści. W tym celu proponuje się zawarcie ogólnego układu a ponadto poszczególnych ugód między sąsiadującymi państwami, aby w ramach możliwości dojść do uregulowania praw mniejszości.

3. Ustanowienie specjalnej komisji, któraby miała stałe zajmować się położeniem mniejszości, przyjmować skargi tychże i być łącznikiem między Radą Ligi narodów. Do tej komisji mają stałe należeć liczniejsi przedstawiciele związków mniejszości. Ustalenie komisji dla spraw mniejszości przy Lidze narodów i kompetencja międzynarodowego trybunału w Hadze w sprawach mniejszości.

Kary za bierny opór w Zagłębiu Ruhr.

Akwizgran. (AW) W dniu wczorajszym uwięzili władze francuskie wszystkich urzędników miejscowej filii banku Rzeszy i zarekwirowały znajdujący się w skarbcu zapas pieniędzy w wysokości 600—700 milionów marek.

Essen. (AW) Donoszą z Werdenu, że tamtejszy sąd wojenny francuski skazał ostatnio dwóch dyrektorów kopalni z powodu przekroczenia zarządzeń francuskich w kwestji transportu węgla. I tak dyrektor esenskich kopalń węgla skazany został na rok więzienia i 100 milionów marek grzywny. Drugiego dyrektora skazano zaocznie na 5 lat i 10 milionów marek grzywny. Prócz tego kierownika szkoły górniczej za propagandę antyfrancuską skazano również na 5 lat więzienia i 10 milionów marek grzywny.

Berlin. (AW) Według „Berliner Tagblattu” władze okupacyjne należały na Dortmund kontrybucje w wysokości 2 miliardów marek, z powodu załóstwa w dniu 9-go czerwca dwóch podoficerów francuskich. Wobec tego jednakże, że swojego za to zarekwirowano w Dortmundzie 9 miliardów urosła władze francuskie iż sekwestr pokrył i tę ostatecznie kontrybucję.

Essen. (AW) Donoszą z Dorsten, że władze okupacyjne zarekwirowały 11 miliardów marek, które

re transportowano z Essen do wspomnianej miejscowości. Rekwizycyli dokonali żołnierze francuscy koło Gladebeck.

Wiedeń, 30 czerwca. PAT. „Neue Fr. Presse” donosi z Paryża: Wedle wiadomości „Petit Parisien” z Mogocny, tamtejszy sąd wojenny zasądził wczoraj 7 Niemców, sprawców sabotażu na śmierć.

Zamachy polityczne mnożą się!

Neapol, 29 czerwca. PAT. Osobnik, którego tożsamości dotychczas nie ustalono, zranił nożem w brzuch wiceprezidenta izby deputowanych d'Pietravalle.

Neapol, 29 czerwca. PAT. Wiceprezydent izby

Pietravalle, który wczoraj został ranny sztyłem, poddał się operacji. Stan jego zdrowia daje powody do obaw. Sprawca dotąd nie został wyśledzony. Jestto jak przypuszczają, robotnik bez pracy.

Nowy strumień lawy w Sycylii.

Rzym, 29 czerwca. PAT. „Corriere della Sera” donosi, że nowy strumień lawy zagraża miejscowości Linguaglossa. Strumień ten utworzył nowe ramiona, które posuwają się z szybkością 20 me-

trów na godzinę. Strumienie lawy zagrażają dworcowi kolejowemu w Linguaglossa, który oddalony jest od nich o kilka kilometrów. Spadek terenu sprzyja posuwaniu się lawy.

Wkrótce wystąpi
w Krakowie

Douglas Fairbanks

Najlepszy i najpopularniejszy komik Ameryki.

Akcja walutowa rządu

Współpracownik „Naszego Przeglądu” uzyskał w Ministerstwie Skarbu następujące informacje w sprawie obecnego stanu akcji przedsięwziętej przez rząd celem zapobieżenia spadkowi marki.

— Jakże są zamierzenia walutowe Rządu w związku z akcją stabilizacji waluty polskiej?

— Wykonanie praw dewizowych przez banki zostało zawieszono w tym sensie, że sprzedaż waluty na potrzeby klientów wymaga, jak wiadomo, odpowiedniego zezwolenia specjalnej Komisji Dewizowej, która petycje albo odrzuca, albo kwalifikuje do wykonania jednak wyłącznie z własnych zapasów walutowych banku. To samo stosuje się do osób, które pragną wywieźć obce waluty, będące ich własnością. Komisja dewizowa składa się z 1 przedstawiciela Ministerstwa Skarbu, 2 przedstawicieli PKKP. i 3 delegatów banków. Projektowane jest powołanie Komisji Dewizowych we wszystkich ośrodkach finansowych kraju, z wyjątkiem narazie Górnośląska, gdzie ustawodawstwo jest nieco odmienne od naszego.

Sposób zaś dysponowania walutami, nadpływającymi z zagranicy polega na tem, że eksporter traci prawo osobistego inkasowania należności za swój towar w obcej walucie. Gdy tylko towar znajdzie się na granicy celnej i ją przekracza, natychmiast z danego urzędu nadpływa do Min. Skarbu odpis zaświadczenia walutowego. Dewizy, które nadchodzą z zagranicy za ten towar są składane w PKKP. lub w pewnych wyznaczonych bankach na rachunek eksportera, który ma prawo nimi dysponować. Jeżeli natomiast nie zadysponuje nimi w ciągu 1 miesiąca, to bank ma obowiązek automatycznie przenieść daną sumę na rachunek tzw. „terminowy”. Banki natomiast obowiązane są trzy mać w PKKP. 60 proc. zapasu walut obcych nie uszczuplając jednak w niczem praw eksportera, który może waluty wycofać na własne zapotrzebowanie. Nie ma to więc charakteru odbierania walut, jest raczej unormowaniem obrotów w celu

pożytecznego użytkowania leżących bezczynnie walorów. Poza tem prawa, obowiązujące w obrocie walut pozostają te same. System ten wprowadzony będzie 1 lipca i dopóty banki nie uzyskają z powrotem swych praw dewizowych dopóki ujęcie walut z eksportu nie przyniesie dostatecznych rezultatów.

— Na jakiej podstawie i z jakim skutkiem toczyły się rokowania Ministerstwa z przemysłowcami łódzkimi i górnośląskimi?

— Chodzi o to, by przemysłowcy dobrowolnie oddawali uzyskane waluty z eksportu Rządowi w zamian za ulgi w obrocie towarowym z zagranicą. Na razie rokowania z przemysłowcami łódzkimi zostały przerwane ze względu na ich wygórowane żądania, przy niewielkich stosunkowo dla Skarbu zyskach. Przepuszczalnie jednak zostaną one wkrótce wznowione. Natomiast rokowania z przemysłowcami górnośląskimi zbliżają się do porozumienia. W najbliższej przyszłości podjęte będą rokowania z przemysłowcami naftowymi.

— Czy projektowane jest wprowadzenie złotego, jako pieniądza obiegowego? — Jakże są wyniki dotychczasowej akcji w tym kierunku?

— Po ustawodawczym załatwieniu tej sprawy i jeżeli wpływy z 2 procentowego podatku od obrotu i podatku gruntowego pozwolą w jesieni zatrzymać prasę drukarską być może, że uda się puścić złote polskie na rynek krajowy, tymczasem jako jednostkę pomocniczą w życiu gospodarczym.

Na zakończenie zapytaliśmy naszego interlokutora:

— Czy odpowiadają rzeczywistości wersje o wyczerpaniu zasobów walutowych przez b. Rząd p. Sikorskiego?

— Pogłoski te są w wysokim stopniu przesadzone.

O „wyczerpaniu” nie może być mowy. Prawdą jest tylko, że z chwilą załamania się kursu marki niemieckiej interwencja wymagałaby środków przerażających zasoby walutowe rządu, a nadto i wynik takiej interwencji w czerwcu był wątpliwy.

Coś się psuje w państwie duńskim...

„Ósemkowicze” mają dość „ósemki”.

Warszawa, 29 czerwca.

Przed dwoma dniami odbyło się tutaj w lokalu Związku Ludowo Narodowego przy ul. Targowej zebranie członków związku. Dyskusja, prowadzona w ożywionym tempie, ujawniła jak dalece wyborcy na ósemkę głoszący, oszukani zostali przez wiele obiecujących im posłów. Z ust obalamujących wyborców padały słowa gorzkiej krytyki za dotychczasowe owoce pracy rządu. Jeden z mówców zarzucił ósemce, że

„niedość, że poszliście z Żydami,

drożyzna za waszych rządów powstaje coraz to większa”.

Również

sprawa ochrony lokatorów

zaniepokoila wszystkich zebranych. I na ten temat posypały się zarzuty przeciwko obecnemu rządowi. Liczni mówcy zaznaczali, że aczkolwiek obec-

na sytuacja kamieniczników musi uleść poprawie to jednak zupełne pokrzywdzenie lokatorów, jakie przygotowuje projekt rządowy, jest wydaniem ich na pastwę właścicielom domów.

Pierwsi stanęlibyśmy z protestem „na ulicy” oświadczyli zebrani.

Podobny wiec Z. L. N. — odbył się tego samego dnia w Targówku przy ulicy św. Wincentego. Posłowi Sawickiemu nie pozwolono przemawiać, gdy zaczął zwałać winę za obecną drożyznę na rząd gen. Sikorskiego. Padaly wciąż okrzyki: „Paderewski narobił długów”.

„obecne rządy dobijają drożyzną”.

„Precz z nimi”.

Ponieważ zanosiło się na poważną awanturę i pobicie posła Sawickiego i przewodniczącego inż. Łopużańskiego.

zawezwano policję,

która wszystkich zebranych z sali usunęła.

Orgia drożyzny.

Kraków, 1 lipca.

Widmo drożyzny coraz straszniej ciąży na społeczeństwie. Prasa, zwłaszcza stołeczna podaje coraz jaskrawsze jej objawy.

Oto co pisze jedno z pism warszawskich:

Na posiedzeniu komisji rzeczoznawców przy od działu walki z lichwą Komisaryatu Rządu w dn. 26 bm. wprowadzono teoretyczną niżkę towarów bawełnianych o 17 procent za wełnianych o dwadzieścia pięć procent. Równocześnie okazało się, że fabrykanci zawiadomili kupców o podniesieniu ceny robocizny o 30 procent. Jak będzie wyglądała ta niżka w praktyce, łatwo się domyślić, skoro kalkulowano ją na podstawie chwilowej malej

niżki dolara, zaś wczoraj dolar znów poszedł w górę.

Przykładem praktycznego wpływu tych „obniżek” jest straszliwe drożenie ubrania. Jeszcze przed niewielu dniami lepsi krawcy robili zwykłe ubranie spacerowe za 3 miliony marek. Obecnie żądają cztery miliony, a tłumaczą się.. podróżowaniem materiałów, oraz podwyżką dla robotników.

Równocześnie najtańsza koszula dochodziła do 100,000, zaś para bucików przeszło 500,000. Niedługo inteligencja pracująca znacznie chyba fabrykować sobie ubrania z papieru, używając do tego celu pism ósemkowych, a zwłaszcza tych numerów które wychwalają rząd za energiczną walkę z dro-

żyzna i za skuteczne „obniżanie cen”.

Jeden przykład taki mamy dzisiaj. Pisma rządowe stwierdzają z hałasem, że mąka amerykańska spadła w cenie. Jest to fakt niezmiernie pocieszający, zwłaszcza że równocześnie pieczywo drożeje z każdym dniem (chleb kosztuje już 4200 marek).

Niemniej szczęśliwie przedstawia się sprawa cukru. Rząd pozwolił cukrownikom kalkulować cukier w „złoty polski”. Wskutek wywołanej przez gospodarkę rządową katastrofy walutowej „złoty” szedł przez jakiś czas ciągle w górę. Wówczas cukru nie można było dostać, gdyż sprzedający czekali, aby „złoty” jeszcze podrożał, a z nim cukier. Obecnie, gdy „złoty” potaniał nieco, sprzedawcy czekają, aby poszedł w górę — i cukru znów dostać nie można.

O braku cukru mowy niema. Pisma rządowe zamieściły nieostrożnie statystykę wzrostu cukrownictwa w Polsce. Liczba cukrowni czynnych wzrosła o 3 procent, obszar plantacji buraczanych o 37 procent, zbiór buraków o 83 procent, zaś produkcja o 71 procent w porównaniu z rokiem zeszłym.

Cukru powinno być aż za wiele i powinien być tani. Nie można go prawie dostać i ciągle drożeje. Rząd wcale zasłużył się — konsumentom.

Mięso od wczoraj znów podrożało. Jeszcze wczoraj płacono za funt mięsa wołowego 7200 marek, dzisiaj cena podniosła się na funcie o 300 marek, a zatem wynosi 7500.

Z łękiem pytamy: kiedy się ten zwycięski pochód drożyzny skończy? Kiedy rząd chwyci się środków sanacyjnych, chwytających zło w jego zarodkach źródłach a nie półśrodków, któremi tylko ludzi społeczeństwo?

Przecież kraj tak bogaty jak Polska — nie powinien mieć takich stosunków gospodarczych.

Obłąd i bezbołowie rozsiadły się tam, gdzie rządzić winny rozważa, inicjatywa i łączenie wszystkich sił kraju dla wspólnego dobra.

NADESŁANE.
Za rubrykę tę redakcja nie odpowiada.

Dr. Witold Swierz
asystent kliniki Uniw. Jagiell.
ordynuje w chorobach uszu, nosa i gardła
od 3-5 popoł.
Kraków, ul. Ambr. Grabowskiego 9a. Tel. 4241

Dr. Otmar Reiner
powrócił
ordynuje jak dawniej w chorobach wewnętrznych,
specjalista chorób żołądka i jelit
Kraków, Szpitalna 38, II. p. Tel. 352.
1044 od godz. 3-5 popoł.

Dr. Józef Liebeskind
915 Marienbad dom Hungaria.

W IWONICZU
ordynuje od szeregu lat
od 15 maja do końca września
Tow. Dr. S. Lanes
we własnej willi „Kółko rolnicze”. 722

Teatr Żydowski, przy ul. Bocheńskiej 7.

Dziś, w niedzielę o godz. 3 1/2 po południu
po cenach znizowanych od Mp. 2.000-10.000
po raz ostatni :: po raz ostatni

CYPKE FAJER

Z udziałem utalentow. subretki J. Zilberg.

o godz. 8 1/2 wieczór i o godz. 8 1/2 wieczór

JANKIELE

W głównej roli J. Zilberg.

Operetka ta grana była we Wilnie 100 razy i zyskała popularność i zachwyt wśród widzów.
Bilety do nabycia od godz. 10 w kasie Teatr.

Podziękowanie.

W Panom Fischowi i Blonderowi składam tą drogą serdeczne podziękowanie za bezinteresowne przyczynienie się do wykrycia znacznej części kradzieży wyrządzonej mi podczas transportu kolejowego. Hirsch Sessler.

EKSPEDYENT potrzebny. Zgłoszenia
A. BROSS
Kraków, Floryańska 44.

PIERWSZA MAŁOPOLSKA FABRYKA ZWIERCIADEŁ I SZLIFIERNIA SZKŁA

Sp. z ogr. odp.

poleca: Lustra i szyby szlifowane do mebli, lustra w ramach mikiowaanych i patentowe na deszczórkach, szyby i lustra w każdej wielkości na składzie.

Zamówienia przyjmuje biuro fabryki

Kraków, Grodzka L. 60, I. p.
1070 Telefon Nr. 4078 fabr. 4225.

Z okazji zaślubin p. Naftalogo Reinholda z Jordana z p. Glazówną z Oświęcimia gratulują serdecznie 680 Wienerowie i Kurcowie, Tarnów.

KRONIKA.

Kraków, 1 lipca.

— **ZATAMOWANIE RUCHU.** Magistrat wydał obwieszczenie zakazujące tamowania komunikacji ulicznej, a w szczególności zatrzymywania się, wystawiania, zgromadzania się na ulicach, placach i plantacjach miejskich.

Przekraczający postanowienia tego obwieszczenia karani będą w myśl obowiązujących przepisów grzywnami do miliona marek polskich lub aresztem do dwu miesięcy.

— **Z UNIwersYTETU Jagiellońskiego.** P. Stanisław Breiter otrzymał na tutejszym uniwersytecie stopień doktora praw. Po promocyi promotor podkreślił z uznaniem, iż p. Stanisław Breiter zdał wszystkie egzamina ze stopniem celującym we wszystkich przedmiotach. Jak wiadomo, dawniej fakt ten stwarzał warunki do promocyi sub auspicijs, obecnie nie istniejącej.

P. Juliusz Feldhorn, współpracownik naszego pisma otrzymał stopień doktora filozofii.

— **ROZSZERZENIE STACJI POGOTOWIA RATUNKOWEGO.** Krakowskie Pogotowie Ratunkowe, które ludności naszego miasta oddaje tak wielkie usługi, obchodziło w ubiegły piątek piękną uroczystość: Doczekalo się znacznego rozszerzenia i zaadaptowania swego pomieszczenia w gmachu miejskiej straży pożarnej przy ulicy Potockiego. W uroczystości otwarcia lokalu wzięli udział reprezentanci władz: wicewojewoda Kowalikowski, prezydent Federowicz z wiceprezydentami Sareta i drem Wielgusem, pułkownik Becker, starosta dr. Bał, dyrektor tramwaju Fischer, dyrektor m. Izby obrachunkowej Krzyżanowski, dyrektor Kasy chorych sen. English oraz lekarze: prezes dr. Schöngut-Strzemieński, prof. Maziarski, dr. Bannet, dr. Siedlecki, dr. Knort, dr. Hochbaum, dr. Swierz; dr. Drozdowski z gronem medyków, odbywających stale dyżury na pogotowiu.

Po poświęceniu nowego lokalu przez ks. Marnego, prezes Towarzystwa dr. Schneider, w dłuższym przemówieniu skreślił 23-letnią działalność tej humanitarnej instytucji, wyrażając wdzięczność założycielom i pierwszym pracownikom Towarzystwa: Mundyermu, Wilczkowi oraz drowi Bannetowi, Dalej mówca złożył podziękowanie obecnemu kierownikowi pogotowia drowi Zapalowiczowi, dzięki którego nieustrudzonej energii i pracy Towarzystwo doszło do wyżyny, na której dziś się znajduje. Pogotowie krakowskie przoduje tego rodzaju instytucjom w całej Polsce. Następnie prezydent Federowicz podniósł zasługi pracowników pogotowia, którzy niestrudzenie dniem i nocą nie są pomoc mieszkańcom Krakowa i życzył tej instytucji dalszego pomyślnego rozwoju. Po przemówieniu prez. Federowicza zebrani zwrócili nowy lokal pogotowia, urządzony według najnowszych wymogów higieny. W czasie zebrania towarzyskiego wygłoszono szereg toastów na pomyślność Towarzystwa. W imieniu zebranych przedstawicieli dzienników krakowskich składał dyr. Zapalowiczowi życzenia redaktor Korolewicz.

— **CWICZENIA STRAŻY POŻARNEJ.** Podczas onegdajszego zebrania towarzyskiego na stacji pogotowia ratunkowego, naczelnik m. straży pożarnej p. C. wzięli udział próbny alarm straży pożarnej w czasie którego w obec

Żyd. działalność budowlana
w PALESTYNI
w latach 1919-1922
we funtach angielskich



1919	1920	1921	1922
120.000 £	230.000 £	400.000 £	1,000.000 £

Rycina powyższa wskazuje w jakim tempie rozwija się działalność budowlana w Palestynie, podejmowana przez Żydów. Widać z niej, w jak znacznym tempie ona postępuje naprzód. Zwłaszcza w roku 1922 akcja budowlana tak

prywatna, jakoteż instytucyj i towarzystw w Hajfie, Tel-Awiv i Jerozolimie było bardzo ożywioną. W ostatnim czasie daje się zauważyć pewne osłabienie.

ności zebranych gości przeprowadzono szereg efektownych ćwiczeń. Popis strażaków udał się w całej pełni. Zebrani nagrodzili oklaskami sprawność i zwinność funkcjonariuszy straży ogniowej.

— **STRASZNA KATASTROFA SAMOCHODOWA POD KRAKOWEM.** W ubiegły piątek po godz. 12-tej w południe wydarzył się w Mogilanach straszny wypadek automobilowy, który spowodował śmierć dwóch osób i ciężkie poranienia 2 dalszych. Zawezwany w pewien czas lekarz pogotowia udał się natychmiast na miejsce katastrofy i stwierdził, że chodzi tu o samochód inż. Nowocienia, prowadzony przez szofera Patasza. W automobilu znajdował się właściciel auta z żoną i dr Ludwik Reben kierownik efektów w Polskim Banku Handlowym. Na skrócie drogi, prowadzącej do Myslenic, auto napotkało na drugi samochód, nadjeżdżający z przeciwnej strony. Wobec niebezpieczeństwa zderzenia szofer skręcił gwałtownie w bok, w skutek czego samochód runął do rowu, nakrywając sobą jadących pasażerów. Z pod pudła auta pierwsza wydobyła się pani Nowocieniowa i zawezwała ratunku przechodniów. Po podniesieniu pudła okazało się, że dr Reben poniósł śmierć na miejscu, zaś inż. Nowocień dawał słabe znaki życia i w kilka chwil potem zmarł. Przybyły w trzy kwadransy po katastrofie lekarz pogotowia opatrzył szofera Patasza, który odniósł ciężkie obrażenia na całym ciele i doznał złamania podstawy czaszki. Pani Nowocieniowa wyszła niemal bez szwanku. Wieść o strasznym wypadku rozeszła się popołu dnia w mieście, wywołując ogólny żal i współczucie dla nieszczęśliwych ofiar.

— **NIEPODANE WŁAMANIA.** Organa policji u daremnie w ubiegłej nocy kilka włamań, podjętych przez złodziejków krakowskich do sklepów w śródmieściu. I tak przy placu Szczepańskim arszłowano Stanisława Zdulecznego w chwili, gdy u siłował włamać się do handlu kolonialnego firmy Litawski. Do wozu kolejowych na dworcu towarowym usiłowali dostać się Henryk Sabuda i Władysław Matula obu schwytano na gorącym uczynku. Nadto udaremniiono włamanie do sklepu Salomona Sternberga przy ul. Grodzkiej, sprawcy zdołali zbiedz. — Jedno tylko włamanie udało się wykrytym złodziejom, którzy dostali się do trafiki Franciszka Cieśli przy ulicy Biskupiej i skradli większą ilość wyrobów tytoniowych, niestrudzono jej dotąd wartości.

— **ARESztOWANIA.** W ręce policji wpadli Paweł Lobuda i Karol Durda, którzy dopuścili się kradzieży bielizny ze strychu Zakładu Helców przy ulicy tejsamej nazwy. — Za kradzież prowiantów na szkodę E. Landaua przy ulicy Gertrudy aresztowała policja Franciszka Leniartka.

— **NA KOLONIĘ WAKACYJNĄ** Towarzystwa „Nasze Dzieci” dziś w niedzielę wycieczka statkiem do Tyńca. Odjazd z Placu Groble godz. 2 i pół popoł. Bilety przy wejściu na statek.

Prenumerata miesięczna „M. Dz.” wynosi w Krakowie bez dostawy 25.000 Mkp. z dostawą do domu 28.000 Mkp. WYDAWNICTWO.

WPŁYWY CENTRALI ŻYDOWSKIEGO FUNDUSZU NARODOWEGO W KRAKOWIE za miesiąc kwiecień i maj 1923.

Bielsko 7745125, Nowy Sącz 2117650, Kraków 2003151, Rzeszów 1786184, Katowice 1000000, Jarosław 998050, Tarnów 951100, Oświęcim 747515, Łańcut 613740, Jasło 592440, Gorlice 514168, Bochnia 505360, Chrzanów 486152, Przemyśl 385000, Sędziszów 362000, Rozwadow 348000, Mielec 333566, Rymanów 314300, Krosno 293200, Dynów 254885, Sarnok 220850, Brzesko 214450, Tyczyn 201920, Strzyżów 200600, Wadowice 200000, Andrychów 198190, Maków 189000, Rabka 184000, Dziedzice 161000, Debica 139600, Cieszyn 130378, Bzozów 122000, Kolbuszowa 106000, Pilzno 91900, Grybów 82 tys., Tarnobrzeg 63847, Jordanów 60 tys., Zagórz 55 tys., Majdan Kolb., Pruchnik, Bobowa i Zakliczyn po 50,000, Kęty 49500, Lisko 47670, Olszana 44000, Tyrawa wołoska 42000, Czchów 36500, Przeworsk 32100, Milówka 32000, Baligród 25000, Borowa 20735, Nowy Targ 20600, Wola miłchowa 14500, Grodzisko 12400, Szczucin 9,375, Czermna 7200, Czernichów 6200, Sieniawa 5,000, Radłów 3800. Razem mkp. 25,580.961.

**Z kra...
Strajk palaczy tytoniu.**

Warszawski „Kuryer Informacyjny” proklamował jednodniowy strajk palaczy tytoniowych na sobotę dnia 30 czerwca. Hasło strajku jest następujące: „Kilku tytoniarzy tyranizuje miliony palaczy!” Wśród motywów artykułu nawołującego, aby „każdy palacz w dniu 30 czerwca w domu i na ulicy trzymał w ustach lub też niósł w ręce niezapalonego papierosa na znak solidarności i protestu”, czytamy: „Pali prawica i lewica, niema więc potrzeby ulicznym wiewiowaniem uzgadniać wspólne interesy kieszeniowe. I dalej: „Jeden dzień deficytu da poznać producentom, że nie jesteśmy idyotami i nie pozwolimy się za nos wodzić my, miliony — jednostkom”.

Niezrozumiała jest w tej odezwie okoliczność, że „Kuryer” atakuje wyłącznie prywatnych producentów, zapominając o fabrykach rządowych, które chyba prym dzierżą w praktykach ciągłego podwyższania cen.

— 0 —
DEBICA. Niewłaściwe zachowanie się nauczyciela w szkole publicznej.

Żydowska opinia publiczna w Debicy jest bardzo wzburzona z powodu niewłaściwego zachowania się p. K. Klanuta, nauczyciela szkoły ludowej, który od pewnego czasu uczy także w niższych klasach tuł. gimnazjum. Pan ten odnosi się do uczniów żydowskich wprost wrogo, obrażająco i nienawistnie. Zbyteczną jest rzeczą nadmienić, że podobne postępowanie przyczynia się do wytworzenia atmosfery nienawiści między uczniami. To też tutejszy kahał wdroył odpowiednie kroki zmierzające do ukrócenia samowoli tego nauczyciela.

RED STAR LINE
(LINIA CZERWONEJ GWIAZDY)

AMERYKA GDAŃSK
ANTWERPIA AMERYKA
HAMBURG AMERYKA
CHERBOURG AMERYKA

KRAKÓW
43 FLORJANSKA 43
INFORMACJE BEZPŁATNIE.

!! WSPANIAŁA OKAZJA !!

dla pasażerów; którzy chcą jechać bez przesiadania z **Gdańska** wprost

DO KANADY lub NEW-JORKU

17 lipca 1923 r.

odchodzi ulubiony i najwygodniejszy dla pasażerów III klasy okręt Tow. okrętowego

RED STAR LINE

GOTHLAND

ze wspaniale urządzonej oddzielnymi kabinami III klasy na 2, 4 i 6 osób.

Po wszelkie informacje zgłaszajcie się natychmiast osobiście lub listownie do Tow. okręt.

Red Star Line, Kraków, Floryańska 43

lub w **Warszawie, Marszałkowska 137**, gdzie zwracać należy się do oddziału krakow.

Zal.
1905

Breit & Nowomiast, Kraków, Stradom 23. ⁹⁶⁰ Telefon 2222.

Zal.
1905

Polecają w wielkim wyborze etaminy i satyny francuskie we wzory i gładkie we wszystkich kolorach jak również brokaty, serge na podszewki. — Zamówienia z prowincyi skutecznie się odwrotną pocztą.



Królewsko-Holenderski Lloyd.

Najwygodniejsza
i najszybsza
linia okrętowa do

ARGENTYNY i BRAZYLII.

Ograniczeń w emigracji niema żadnych.

968

Cena karty okrętowej z Krakowa do Buenos-Aires i Rio de Janeiro 65 dol.

Wszelkich informacji udzielamy chętnie i bezpłatnie: **Kraków ul. Szpitalna 30 (Hotel Pollera).**

„Chjeńskie“ uchwały kongresu arabskiego

Jerozolima. (Tel. wł.) Kongres arabsko-palestyński zamknął swą sesję. Uchwalił on bojować na Rutenberga, odrzucenia ostaniego układu między Anglią a Husseinem, ponieważ nie obejmuje Palestyny protest przeciw pożyczce palestyńskiej, postulat wprowadzenia języka arabskiego jako jedynego języka krajowego, ewentualny bojkot podatków etc.

Kongres stał pod egidą skrajnych „chjenistów“ arabskich. Jeśli praca żydowska pójdzie znowo na przód, to uchwał tych nie będzie trzeba brać zbyt seryo. Pod wpływem gospodarczego rozwoju kraju silna już dziś opozycja arabska przeciw tendencyom szowinistów musi wydstać się na powierzchnię życia politycznego.

Nowy projekt w sprawie „Jewish Agency“.

Jerozolima. (Tel. wł.) Członek Egzekutywy syońskiej, kierownik pracy kolonizacyjnej w Palestynie p. dr Ruppin wystąpił z nowym projektem zorganizowania „Jewish Agency“.

Projekt przewiduje stworzenie dwóch Rad Naczelnych: dla spraw odbudowy Palestyny z siedzibą w Jerozolimie, i dla spraw politycznych i organizacyjnych z siedzibą w Londynie. Komitet Akcyjny znosi się. Obie Rady są organem kontrolnym Egzekutywy org. syońskiej.

Organizacje i stronnictwa zainteresowane w odbudowie Palestyny mają prawo reprezentacyjne tak w Egzekutywie, jak i w obu Radach Naczelnych.

Obie Rady tworzą „Wspólną Radę“, która wybiera znowu swoją Egzekutywę.

Otóż ta właśnie „Wspólna Rada“ i jej Egzekutywa mają tworzyć „Jewish Agency“.

(Do omówienia tego projektu wrócimy. Dziś pragniemy tylko zaznaczyć, że jest „nieco“ skomplikowany. — Redakcyja).

Herbert Samuel w Londynie.

Londyn. (ZBK.) Herbert Samuel odbył konferencję z ministrem dla Kolonii w sprawach palestyńskich.

KOMUNIKATY TEATRALNE I KONCERTOWE

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Występy p. Solskiej-Grosserowej wieńczone tak niepospolitym sukcesem trwać będą jeszcze tylko kilka dni; dzisiaj po południu ukaże się świetna artystka po raz ostatni w efektownej „Czarownicy“, która w pełni największego powodzenia zjeździe potem z repertuaru. Absalona gra p. Sosnowski, matkę p. Zmijewska. Dziś wieczór i przez wszystkie dni następane „Romans“ Scheldona, w którym gość nasz tworzy arcydzieło sztuki aktorskiej wyróżnione przez całą krytykę. Po „Romansie“ grany będzie „Lekkość“ J. Szaniawskiego z Juljuszem Osterwą.

— Z BAGATELI. Dziś (niedziela) dwa przedstawienia po południu po zmniejszonych cenach ostatni raz w sezonie b. komedia Verneuil'a pt. „Musisz być moja“. Wieczorem „Kolega Crampton“ z udziałem M. Frenkla, jednego dziś może w Polsce piastuna ideału w aktorstwie który wiedzie nas w dziedzinę sztuki potężną kreacją Cramptona, którą w duszy miłośników teatru niezapartymi utrwała rysami.

TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO.

Niedziela popoł.: „Czarownica“.
Niedziela wiecz.: „Romans“.

OPERETKA W TEATRZE ŻYDOWSKIM.

Niedziela popoł.: „Cypke Fajer“.
Niedziela wiecz.: „Jankiele“.

OPERA I OPERETKA.

Niedziela popoł.: „Bajadera“.
Niedziela wiecz.: „Frasquita“.

Lwów. 30. VI. PAT. Giełda; Akcyje). Cyfry w tysiącach marek polskich i tylko w transakcyach). Akcyjny Bank związkowy 113, Hipoeczny 28, 5—29,5; Polski kredytowy 14; Przemysłowy 21; Ziemiński kredytowy 16—18,5; Browary lwowskie 365—395, Chodorów 322—325; Cmielów 84—87; Gafota 21—25,5; Niemojewski 134—140; Ojkos 222—228; Parowozy 190—195; Pezet 21—22; Pocisk 83, Nafta 61—63, Rakszawa 205; Siersza Górnica 355—365, Tesp. 495—502, Zieloniewski 538—547, PTH 18—23,5.

Giełda warszawska z dnia 30 b. m. (PAT.)
Dolary Stanów Zjedn. tranzakcyja 10'000. Dolary Kanadyjskie tranz. —, Franki francuskie —, Korony czeskie —, Funtki angielskie —, Marki niemieckie 0,60, Franki belgijskie 5325, Liry włoskie —.

Czeki: Belgia tranz. 5'00 Berlin tranz. 0'61 Gdańsk tranz. 0'61 Holandia tranz. — Kopenhaga — Londyn tranz. 4'6 0/10 Nowy Jork tranz. 10'4000 Paryz tranz. 63'0 Praga tranz. 0'90 Szwajcaria tranz. 8'250 Wiedeń tranz. 1'41 Korona austr. tranzakcyja —, Włochy tranz. 4'570 Sztokholm —.

Koncowe kursy dewiz w Zurychu z 30 bm. (PAT.) Berlin 0'082 Holandia 2'134 Nowy Jork 5'67 1/2 Londyn 25'91 Paryz 34'27 Mediolan — Praga 16 6/9 Budapeszt 6' 6 1/2 Bukareszt 2'90, Belgrad 6'20 Solia 5'10 Warszawa 0'60 50 Wiedeń 0'07978 Austr. korona 0'080.

Zapas walut obcych w P.K.K.P.

Warszawa. (AW) Ostatni wykaz stanu rachunków PKKP. z dnia 20 czerwca wykazuje dalszy znaczny wzrost zapasu walut obcych do sumy 5,417,466 marek złotych. W ciągu ostatnich dni zapas walut w PKKP. wzmógł się jeszcze znacznie wskutek skupu znacznej ilości walut podczas ostatniego kryzysu walutowego, przede wszystkim zaś wobec wpływu około miliona dolarów tytułem pozostałości walutowej w bankach. Przy sposobności należy jednak przypomnieć, że ostatnio PKKP. wydatkowała z górą 1,200,000 dolarów tytułem reszty spłaty za lokomotywy Balbina, co zebrany zapas walut nieco nadweryżyło.



TELEFON 4094

967

CUNARD LINE SZPITALNA 30

KRAKOW

(w hotelu Pollera)

Najszybsze i największe okręty na świecie z Gdańska, Cherbourga, Rotterdamu itd.
Podróż morską tylko 4 1/2 dni DO AMERYKI I KANADY

Reemigranci! Kto już był w Ameryce, może bez ograniczeń wracać. Należy przeto we własnym interesie zgłosić się natychmiast ustnie lub pisemnie w naszym biurze **LINIA CUNARD, Kraków, ul. Szpitalna 30 (Hotel Pollera)**, gdzie chętnie i bezpłatnie załatwiamy wszelkie formalności, połączone z wyjazdem do Ameryki i Kanady. Pieniądze sprowadzamy dla naszych pasażerów bezpłatnie z Ameryki.

Kuchnia rytualna dla żydowskich pasażerów. Kajuty na 2, 4 i 6 osób. Prosimy uważać na adres: **ulica Szpitalna 30.**

Brojne ogłoszenia.

Akademik (hebraista) poszukuje lekcyj na wyjazd. Zgłoszenia Horowka, Grzegorzowska 7. 977

Do wynajęcia w nowo budującym się domu lokal, nadający się na biuro lub banki, Podgórze, Lwowska 9.

Maszyny do pisania przyjmuje do naprawy pod gwarancją po cenach konkurencyjnie niskich. Pracownia mechaniczna S. Raabhaum, Kraków, Podgórze, ul. Wielka 11. 1060

Włosy na kursa handlowe roczne (oddziały: żeński i męski i 4 miesięczne popoł. i wieczorne) w Szkole „Herma” Jana Pileki w Krakowie Florjanki 39 przyjmuje się codziennie od 15 bm. w godzinach 10-12 i 5-8. 982

Do egzaminów poprawkowych 682 przystępuje student 3-oj klasy gimnaz. Blindman, Berka Joselewicza 2.

Unioważniam akredytowaną katedrę teologiczną wojskową wystawioną na naswisko Rakowca Bydler nr. w r. 1906. 688

Robotnik obciążony robotą magazynową znajduje miejsce od 15 lipca br. w firmie D. Rettig, Kraków Dietla 57. 1060

Lekarz dentysta pragnie poznać pannę inteligentną i posadzoną. Cel matrymonialny. Dyktoskopia zapewniona. Zgłoszenia do Biura ogłoszeń Statters, ul. Grodzka 13 pod „Lekars”. 1066

Do wynajęcia w Kalwarii mieszkanie składające się z 3 pokoi i kuchni w ładnym położeniu. Zgłoszenia pod „Kalwaria” do Biura ogłoszeń Statters, Grodzka 13. 1064

Kierownik(owiczki) grup przył. mie koloniz. ogrodniczą młodzież. Zgłoszenia od 10-13 Geldbergowa Grzegorzowska 7. II. 1072

Wóski dziecięce, lódka, łódeczka żelazna do składania, kobyłki, smeczki sportowe, umywalne blaszane w doskonałym wykonaniu po niskich cenach polecają **BRACIA STOLARCY** Otwieralnia fabryka wyrobów żelaznych, Spółka z ogr. odp. **OSWIECIM II.** Poszukuje się dzielników agentów w całej Polsce. Cenniki i fotografie na żądanie bezpłatnie. 1011

Berson

jest i pozostaje zawsze najlepszą marką



Ządajcie u waszego szewca przybicia obcasów i podeszew gumowych marki Berson

Berson ochrania obuwie jest taniej i trwałością od skóry.

BERSON-KAUZUJK

CENTRALA: KRAKOW, UL. STRASZEWSKIEGO 2. TELEFON 4156.

„PEBEDE” Dom meblowy i skład fabryczny fornierów i dykt

Kraków, Szpitalna 7 (dom pod Rakiem). Tel. 234

zawiadamia, że nadszedł nowy transport fornierów zagranicznych i krajowych i poleca takowe po cenach przystępnych. Stale na składzie: sypialnie, jadalnie, salony, meble tapicerskie, gięte, binrowe i t. p. Szellak, intarże, listewki, okucia do garniturów meblowych, deszczulki do robót pileczkowych i t. p. Oglądać można bez obowiązku kupna. — Przy większych zamówieniach odpowiedni rabat. :: 1063 Dostawa wprost ze składów lub z fabryki.

PANNA

umiejąca samodzielnie prowadzić buchalterię, znajduje zatrudnienie. Oferty Jonas Gertler i Synowie. Miechów-Chaszka. 1067

Wpisy nazawodową naukę buchalterii i kaligrafii etc. w szkole Feinberga, Stradom 27 przyjmuje się codziennie. Lekcje odbywają się także podczas wakacji. 668 **Uwaga:** Każdy z uczących się przechodzi kurs praktyczny jakby pracował w kantorze, przez co zostaje należyście przygotowany do pracy samodzielnej.

NACZYNIJA SZKLANE

„Resista” do gotowania i pieczenia do oddania. Wyłączna sprzedaż na poszczególne okręgi na własny rachunek. Zgłoszenia poważnych firm przyjmuje generalny zastępca Adolf Ehrlich, Kraków-Podgórze, ul. Legionów 14. 1340

Poszukuje się urzędnika (ki)

ze znajomością buchalterii i języka polsko-niem., z ładnym piśmem do natchmiasłowego wstąpienia. 666 Zgłoszenia z piśmiennymi ofertami i świadectwami do firmy Fussmann i Ska, Kraków, Jagiellońska 5.

Zdolnego i rutyn. buchaltera

poszukuje zaraz Fabryka cukierków Józefa i Milona Oehlbauma w Rzeszowie. 974



Najlepszy klej do gumy (Gummitlösung)

LEOPOLD HUTTERER Kraków, ul. Grodzka 43.

Hurtowny skład instrumentów muzycznych, gramofonów, rowerów i wszelkich przyborów do tychże. Zapalniczki, termosy i latarki kieszonkowe. 1040



Okręt LEVIATHAN

pojemność: 59956 tonn

Najnowszy, największy, najspanialszy okręt oceaniczny. Najwyższe sukcesy nauki, energii ekonomicznej i ducha wynalazczego znajdują swój wyraz w tym cudownym olbrzymie. Nieporównane wygody we wszystkich klasach.

Pierwsza podróż

do New Yorku 17 lipca 1923

następna 7 sierpnia, 28 sierpnia, 18 września 8 października, 29 października itd. co trzy tygodnie we wtorki z Southampton-Cherbourg. Blizsze szczegóły można otrzymać po zwroceniu się pod poniższymi adresami

Jedyna rządowa linia amerykańska do AMERYKI I KANADY

Wszyscy emigranci i reemigranci, pragnący natychmiast po wznowieniu emigracji wyjechać do Ameryki naszymi wspólnymi okrętami: „George Washington”, „America”, „President Harding”, „President Roosevelt” etc., winni się zwrócić listownie po informacje do biura naszego w Warszawie, albo też do jednej z poniżej wyszczególnionych filij, o ile nie otrzymali już od nas odczytanych wskazówek.

UNITED STATES LINES

WARSZAWA Senatorska 28-30
LWÓW Kościuszki 2
ŁÓDŹ Senatorska 5
BIAŁYSTOK Lipowa 40
WILNO Wielka 67

MAGAZYN MÓD

Jadwigi Cypes Kraków, ul. Paselska 1. 20. poszukuje samodzielnej modniarki za wysokim wynagrodzeniem. 676

BUCHALTER SAMODZIELNY

(Żyd) zdolny bilansista znający korespondencję polsko-niemiecką, możliwie z branży żelaznej poszukiwany. Odpowiedź do biura „Ruch”, Kraków, pod „S. G.”. 1069

Hurtownia linoleum, cerat i dywanów A. Nussbaum, Kraków, Dietłowska 45. Tel. 1358.

Poleca w największym wyborze: **Linoleum prawdziwe** do wykładania biur, przedsiębiorstw handlowych szpitali, zakładów leczniczych, fryzjerskich i t. p. **Cerat** wszelkiego rodzaju. **Dermatoid** meblowy. **Płótno gumowe** dla szpitali i zakładów leczniczych. **Płaszczki gumowe.** **Dywany i chodniki linoleumowe, pluszowe i szpagatowe. Kapy na łóżka, firanki, portyery, narzuty, na otomany, drelich storowy i na materace.** 908

OSZCZĘDNE GOSPODYNI

wyjeżdżając na wieś, **kupują** mąkę, ryż, kawę, herbatę, cukier, sardynki, cukry, czekolady, kakao, najlepszy tłuszcz roślinny „Oipo”, mydło, zapalki, krochmal itp. niezbędne artykuły **naftaniej** u fmy

Henryk Pacanower Kraków, ul. św. Agnieszki L. 10.